
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 октября 2025 года № 806-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления 
Правительства Иркутской области

Руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок организации возмещения расходов, связанных с 
предоставлением отдельным категориям работников образования мер 
социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления и освещения, 
утвержденный постановлением Правительства Иркутской области 
от 21 января 2011 года № 1/1-пп, следующие изменения:

1) дополнить пунктом 131 следующего содержания:
«13!. Вьшлата компенсации осуществляется областным 

государственным казенным учреждением «Центр социальных выплат 
Иркутской области» (далее - Центр социальных выплат) путем перечисления 
денежных средств на счет педагогического работника, открытый в банке или 
иной кредитной организации, через организации федеральной почтовой связи 
по выбору педагогического работника.

Способ выплаты компенсации указывается педагогическим работником 
в заявлении.

Педагогический работник вправе в любое время изменить способ 
выплаты компенсации, письменно уведомив об этом учреждение до 15 числа
текущего месяца.»;

2) пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Выплата компенсации осуществляется:
а) ежемесячно не позднее последнего числа месяца, следующего за

месяцем, в котором в Центр социальных выплат на основании соглашений о 
взаимодействии, заключенных в соответствии с пунктом 152 настоящего 
Порядка, поступили сведения о внесенной плате за жилое помещение и
коммунальные услуги;

б) не позднее 60 календарных дней со дня представления 
педагогическим работником документов в соответствии с пунктом 15 
настоящего Порядка.»;

3) абзац второй пункта 152 после слов «осуществляющими расчет платы 
за жилое помещение и коммунальные уэдуго НАПОЛНИТЬ словами ^Фондом



2

капитального ремонта многоквартирных домов Иркутской области, 
владельцами специального счета, на котором формируется фонд капитального 
ремонта,».

2. Внести в Порядок предоставления в Иркутской области отдельных 
мер социальной поддержки семьям, имеющим детей, установленный 
постановлением Правительства Иркутской области от 1 августа 2011 года 
№211-пп, следующие изменения:

1) пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Выплата социального пособия законному представителю 

осуществляется ежемесячно областным государственным казенным 
учреждением «Центр социальных выплат Иркутской области» (далее - Центр 
социальных выплат).»;

2) в пункте 16 слово «учреждением» заменить словами «Центром 
социальных выплат»;

3) в пункте 391 слово «учреждением» заменить словами «Центром 
социальных выплат»;

4) пункт 392 изложить в следующей редакции:
«392. Перечисление денежных средств на выплату денежной 

компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 
осуществляется Центром социальных выплат на лицевой счет в банке или 
иной кредитной организации, через организации федеральной почтовой связи 
по выбору законного представителя:

а) ежемесячно не позднее последнего числа месяца, следующего за 
месяцем, в котором в Центр социальных выплат на основании соглашений о 
взаимодействии, заключенных в соответствии с пунктом 3910 настоящего 
Порядка, поступили сведения о внесенной плате за жилое помещение и 
коммунальные услуги;

б) не позднее 60 календарных дней со дня представления законным 
представителем документов в соответствии с пунктом 394 настоящего 
Порядка.»;

5) пункт 394 изложить в следующей редакции:
«394. Денежная компенсация расходов на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг в части приобретения твердого топлива при наличии 
печного отопления предоставляется в размере, определенном на основании 
документов, представленных законным представителем, подтверждающих 
размер фактических расходов по приобретению твердого топлива, исходя из 
предельных цен на твердое топливо, установленных в соответствии с 
законодательством.

Денежная компенсация расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг в части доставки твердого топлива при наличии печного 
отопления предоставляется исходя из установленных в соответствии с 
законодательством органами местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области тарифов на услуги, предоставляемые 
муниципальными предприятиями и учреждениями в части доставки твердого



3

топлива, а при отсутствии тарифов на услуги, предоставляемые 
муниципальными предприятиями и учреждениями, - исходя из фактически 
понесенных расходов на доставку твердого топлива.

Для предоставления денежной компенсации расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг в части компенсации расходов на оплату 
твердого топлива, включая его доставку, законный представитель обязан в 
течение календарного года представлять в учреждение социальной защиты 
путем личного обращения документы, подтверждающие фактически 
понесенные расходы на:

а) приобретение твердого топлива (платежные документы);
б) доставку твердого топлива (гражданско-правовые договоры и 

платежные документы, расписки в получении платежей).»;
6) дополнить пунктом 3910 следующего содержания:
«3910. В целях осуществления взаимодействия по вопросам 

предоставления компенсации расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг Центр социальных выплат, учреждения социальной 
защиты заключают с юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, осуществляющими управление многоквартирными 
домами, оказывающими услуги и (или) выполняющими работы по 
содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах и (или) 
предоставляющими коммунальные услуги, либо осуществляющими расчет 
платы за жилое помещение и коммунальные услуги, Фондом капитального 
ремонта многоквартирных домов Иркутской области, владельцами 
специального счета, на котором формируется фонд капитального ремонта, 
соглашения о взаимодействии в порядке, установленном правовым актом 
министерства.».

3. Внести в абзац второй пункта 21 Положения о предоставлении 
ежемесячной социальной выплаты гражданам, проживающим на территории 
Иркутской области и нуждающимся в процедурах гемодиализа, 
в 2019 - 2027 годах, утвержденного постановлением Правительства Иркутской 
области от 13 августа 2015 года № 395-пп, изменение, заменив слова «27 числа 
каждого месяца начиная с» словами «последнего числа».

4. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 31 марта 2016 года № 176-пп «О предоставлении компенсации расходов на 
оплату стоимости проезда или бесплатного проезда к месту диагностики и 
(или) лечения отдельным категориям граждан, проживающим на территории 
Иркутской области и нуждающимся в диагностике и (или) лечении, и обратно» 
(далее - постановление № 176-пп) следующие изменения:

1) в пункте 18 Положения о предоставлении компенсации расходов на 
оплату стоимости проезда проживающим на территории Иркутской области и 
нуждающимся в диагностике и (или) лечении детям-инвалидам, инвалидам, а 
также лицам, сопровождающим детей-инвалидов и инвалидов I группы, к 
месту диагностики и (или) лечения в отдельные медицинские организации 
государственной системы здравоохранения Иркутской области и обратно,



4

утвержденного постановлением № 176-пп, слова «в течение 30 календарных 
дней» заменить словами «не позднее 60 календарных дней»;

2) в пункте 18 Положения о предоставлении компенсации расходов на 
оплату стоимости проезда проживающим на территории Иркутской области и 
нуждающимся в лечении больным туберкулезом, больным со 
злокачественными новообразованиями, беременным женщинам и 
родильницам, в том числе несовершеннолетним детям из числа указанных 
категорий граждан, а также лицам, сопровождающим несовершеннолетних 
детей, к месту лечения в отдельные медицинские организации 
государственной системы здравоохранения и обратно, утвержденного 
постановлением № 176-пп, слова «в течение 30 календарных дней» заменить 
словами «не позднее 60 календарных дней»;

3) в пункте 20 Положения о предоставлении компенсации расходов на 
оплату стоимости проезда проживающим на территории Иркутской области 
беременным женщинам, нуждающимся в проведении скринингового 
ультразвукового исследования плода при сроке беременности 11-14 недель, 
19-21 неделя в кабинетах антенатальной охраны плода, к месту диагностики 
в отдельные медицинские организации государственной системы 
здравоохранения Иркутской области и обратно, утвержденного 
постановлением № 176-пп, слова «в течение 30 календарных дней» заменить 
словами «не позднее 60 календарных дней».

5. Внести в пункт 5 Правил направления средств (части средств) 
областного материнского (семейного) капитала на получение ежегодной 
денежной выплаты, утвержденных постановлением Правительства Иркутской 
области от 9 августа 2018 года № 568-пп, изменение, заменив слова «в срок не 
позднее 26 числа месяца, следующего за месяцем» словами «не позднее 
60 календарных дней со дня».

6. Внести в абзац первый пункта 15 Порядка и условий предоставления 
ежемесячной компенсации расходов на питание родителям (законным 
представителям) отдельных категорий обучающихся в Иркутской области, 
определенных постановлением Правительства Иркутской области 
от 15 октября 2021 года № 758-пп, изменение, заменив слова «25 числа 
каждого месяца начиная с» словами «последнего числа».

7. Внести в Порядок предоставления отдельным категориям 
военнослужащих дополнительных мер социальной поддержки, 
установленных Законом Иркутской области от 29 декабря 2022 года № 13 6-03 
«О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий 
военнослужащих в Иркутской области», установленный постановлением 
Правительства Иркутской области от 29 марта 2023 года № 270-пп, 
следующие изменения:

1) пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Выплата компенсации осуществляется ежемесячно не позднее 

последнего числа месяца, следующего за месяцем, в котором в Центр 
социальных выплат на основании соглашений о взаимодействии,



5

заключенных в соответствии с пунктом 151 настоящего Порядка, поступили 
сведения о внесенной плате за жилое помещение и коммунальные услуги.»;

2) дополнить пунктом 151 следующего содержания:
«151. В целях осуществления взаимодействия по вопросам 

предоставления компенсации учреждения, Центр социальных выплат 
заключают с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 
осуществляющими управление многоквартирными домами, оказывающими 
услуги и (или) выполняющими работы по содержанию и ремонту общего 
имущества в многоквартирных домах, и (или) предоставляющими 
коммунальные услуги, либо осуществляющими расчет платы за жилое 
помещение и коммунальные услуги, Фондом капитального ремонта 
многоквартирных домов Иркутской области, владельцами специального 
счета, на котором формируется фонд капитального ремонта, соглашения о 
взаимодействии в порядке, установленном правовым актом министерства.».

8. Внести в Порядок предоставления мер социальной поддержки по 
оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям 
работников государственных учреждений Иркутской области, установленный 
постановлением Правительства Иркутской области от 30 августа 2023 года 
№ 761-пп, следующие изменения:

1) пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. Перечисление денежных средств осуществляется Центром 

социальных выплат:
1) ежемесячно не позднее последнего числа месяца, следующего за 

месяцем, в котором в Центр социальных выплат на основании соглашений о 
взаимодействии, заключенных в соответствии с пунктом 22 настоящего 
Порядка, поступили сведения о внесенной плате за жилое помещение и 
коммунальные услуги;

2) не позднее 60 календарных дней со дня представления работником 
государственного учреждения документов в соответствии с пунктом 17 
настоящего Порядка.»;

2) подпункт 1 пункта 22 после слов «осуществляющими расчет платы за 
жилое помещение и коммунальные услуги,» дополнить словами «Фондом 
капитального ремонта многоквартирных домов Иркутской области, 
владельцами специального счета, на котором формируется фонд капитального 
ремонта,».

9. Внести в Порядок предоставления мер социальной поддержки по 
оплате жилого помещения и коммунальных услуг медицинским и 
фармацевтическим работникам, проживающим в сельской местности, рабочих 
поселках (поселках городского типа) и работающим в муниципальных 
организациях здравоохранения, а также муниципальных образовательных 
организациях, установленный постановлением Правительства Иркутской 
области от 31 августа 2023 года № 768-пп, следующие изменения:

1) пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. Перечисление денежных средств осуществляется Центром



6

социальных выплат:
1) ежемесячно не позднее последнего числа месяца, следующего за 

месяцем, в котором в Центр социальных выплат на основании соглашений о 
взаимодействии, заключенных в соответствии с пунктом 22 настоящего 
Порядка, поступили сведения о внесенной плате за жилое помещение и 
коммунальные услуги;

2) не позднее 60 календарных дней со дня представления медицинским 
и фармацевтическим работником документов в соответствии с пунктом 17 
настоящего Порядка.»;

2) подпункт 1 пункта 22 после слов «осуществляющими расчет платы за 
жилое помещение и коммунальные услуги,» дополнить словами «Фондом 
капитального ремонта многоквартирных домов Иркутской области, 
владельцами специального счета, на котором формируется фонд капитального 
ремонта,».

10. Внести в пункт 21 Порядка предоставления мер социальной 
поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным 
категориям граждан в Иркутской области, установленного постановлением 
Правительства’Иркутской области от 9 ноября 2023 года № 989-пп, изменение, 
изложив его в следующей редакции:

«21. Перечисление денежных средств осуществляется Центром 
социальных выплат:

1) ежемесячно не позднее последнего числа месяца, следующего за 
месяцем, в котором в Центр социальных вьшлат на основании соглашений о 
взаимодействии, заключенных в соответствии с пунктом 23 настоящего 
Порядка, поступили сведения о внесенной плате за жилое помещение и 
коммунальные услуги;

2) не позднее 60 календарных дней со дня представления гражданином 
документов в соответствии с пунктом 19 настоящего Порядка.».

11. Внести в пункт 22 Порядка предоставления мер социальной 
поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным 
категориям граждан в Иркутской области, установленного постановлением 
Правительства Иркутской области от 22 декабря 2023 года № 1212-пп, 
изменение, изложив его в следующей редакции:

«22. Перечисление денежных средств осуществляется Центром 
социальных выплат:

1) ежемесячно не позднее последнего числа месяца, следующего за 
месяцем, в котором в Центр социальных вьшлат на основании соглашений о 
взаимодействии, заключенных в соответствии с пунктом 24 настоящего 
Порядка, поступили сведения о внесенной плате за жилое помещение и 
коммунальные услуги;

2) не позднее 60 календарных дней со дня представления гражданином 
документов в соответствии с пунктом 20 настоящего Порядка.».

12. Внести в абзац второй пункта 11 Порядка выплаты денежных средств 
на содержание ребенка, находящегося под опекой или попечительством, в



7

Иркутской области, установленного постановлением Правительства 
Иркутской области от 28 декабря 2023 года № 1248-пп, изменение, заменив 
слова «не позднее 10 числа» словами «не позднее последнего числа».

13. Внести в Порядок предоставления дополнительной меры социальной 
поддержки ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны в Иркутской 
области в виде компенсации расходов на уплату взноса на капитальный 
ремонт общего имущества в многоквартирном доме, установленный 
постановлением Правительства Иркутской области от 29 декабря 2023 года 
№ 1258-пп, следующие изменения:

1) абзац второй пункта 18 изложить в следующей редакции:
«Перечисление денежных средств осуществляется Центром социальных 

выплат ежемесячно не позднее последнего числа месяца, следующего за 
месяцем, в котором в Центр социальных выплат на основании соглашений о 
взаимодействии, заключенных в соответствии с пунктом 181 настоящего 
Порядка, поступили сведения об уплате взноса на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме.»;

2) дополнить пунктом 181 следующего содержания:
«181. В целях осуществления взаимодействия по вопросам 

предоставления компенсации учреждения, Центр социальных выплат 
заключают с Фондом капитального ремонта многоквартирных домов 
Иркутской области, владельцами специального счета, на котором 
формируется фонд капитального ремонта, соглашения о взаимодействии в 
порядке, установленном правовым актом министерства.».

14. Внести в пункт 22 Порядка предоставления мер социальной 
поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным 
категориям работников культуры, проживающих в сельской местности, 
рабочих поселках (поселках городского типа) и работающих в муниципальных 
учреждениях культуры, муниципальных образовательных организациях, 
установленного постановлением Правительства Иркутской области 
от 18 апреля 2024 года № 295-пп, изменение, изложив его в следующей 
редакции:

«22. Перечисление денежных средств осуществляется Центром 
социальных выплат:

1) ежемесячно не позднее последнего числа месяца, следующего за 
месяцем, в котором в Центр социальных выплат на основании соглашений о 
взаимодействии, заключенных в соответствии с пунктом 25 настоящего 
Порядка, поступили сведения о внесенной плате за жилое помещение и 
коммунальные услуги;

2) не позднее 60 календарных дней со дня представления работником 
культуры или его представителем документов в соответствии с пунктом 20 
настоящего Порядка.».

15. Внести в пункты 21, 22 Порядка предоставления дополнительной 
меры социальной поддержки отдельных категорий граждан в Иркутской 
области в виде компенсации расходов на уплату взноса на капитальный



8

ремонт общего имущества в многоквартирном доме, установленный 
постановлением Правительства Иркутской области от 15 мая 2024 года 
№ 363-пп, изменения, изложив их в следующей редакции:

«21. Перечисление денежных средств осуществляется Центром 
социальных выплат ежемесячно не позднее последнего числа месяца, 
следующего за месяцем, в котором в Центр социальных выплат на основании 
соглашений о взаимодействии, заключенных в соответствии с пунктом 22 
настоящего Порядка, поступили сведения об уплате взноса на капитальный 
ремонт общего имущества в многоквартирном доме.

22. В целях осуществления взаимодействия по вопросам предоставления 
компенсации учреждения, Центр социальных выплат заключают с Фондом 
капитального ремонта многоквартирных домов Иркутской области, 
владельцами специального счета, на котором формируется фонд капитального 
ремонта, соглашения о взаимодействии в порядке, установленном правовым 
актом министерства.».

16. Внести в Порядок предоставления дополнительной меры социальной 
поддержки отдельных категорий инвалидов I группы в виде компенсации 
расходов в размере 50 процентов платы за содержание жилого помещения, 
установленный постановлением Правительства Иркутской области 
от 16 мая 2024 года № 373-пп, следующие изменения:

1) пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26. Перечисление денежных средств осуществляется Центром 

социальных выплат ежемесячно не позднее последнего числа месяца, 
следующего за месяцем, в котором в Центр социальных выплат на основании 
соглашений о-взаимодействии, заключенных в соответствии с пунктом 27 
настоящего Порядка, поступили сведения о внесенной плате за содержание 
жилого помещения.»;

2) пункт 27 после слов «осуществляющими расчет платы за жилое 
помещение и коммунальные услуги,» дополнить словами «Фондом 
капитального ремонта многоквартирных домов Иркутской области, 
владельцами специального счета, на котором формируется фонд капитального 
ремонта,».

17. Внести в пункт 21 Порядка назначения и предоставления семьям, 
проживающим на территории Иркутской области, имеющим детей с 
отдельными нарушениями обмена веществ, дополнительной меры социальной 
поддержки в виде ежемесячной денежной выплаты, усте новленного 
постановлением Правительства Иркутской области от 2 июля: 2024 года 
№ 510-пп, изменение, заменив слова «25 числа» словами «последнего числа».

18. Внести в абзац второй пункта 19 Порядка предоставления молодым 
специалистам из числа отдельных категорий работников допслнительной 
меры социальной поддержки в виде ежемесячной денежной кэмпенсации 
расходов по договору найма (поднайма) жилого помещения, установленного 
постановлением Правительства Иркутской области от 31 июля 2024 года



№ 588-пп, изменение, дополнив его после слов «числа месяца,» словами 
«следующего за месяцем,».

19. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
( ), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» ( ).
www.ogirk.ru

www.pravo.gov.ru
20. Настоящее постановление вступает в силу через десять календарных 

дней после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности 
Председателя Правительства 
Иркутской области А.В. Южаков

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

